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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Furnizim - Vendosje aparat stacionar grafie dixhitale me 

panel detektues dhe me printer lazer/dry lazer për printimin e imazheve radiologjike” në 

SUOGJ “Mbretëresha Geraldinë” Tiranë. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 33112000-8 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 8.826.600 (tetëmilion e tetëqind e njezet e nëntëmijë e 

gjashtëqind) lekë (pa tvsh). 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor S.U.O.Gj “MBRETERESHA GERALDINE” ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 
Shtojca 7 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

 FORMULAR I I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT   

Ofertuesi deklaron se: 

 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose 

sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

 
Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas germes a te pikes 1, te nenit 77  të Ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik“ 

Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në:                                                                                                                                                                                                                                       

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale. 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

 

Argumentimi:Ky kriter eshte vendosur sipas germes b te pikes 3 te nenit 76 të Ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik“, ne 

te cilen eshte e percaktuar se: [...]3. Çdo operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në procedurën e prokurimit nëse 

është në një nga situatat e mëposhtme: b) operatori ekonomik ka falimentuar ose është subjekt i procedurave të falimentimit, 



kur asetet e tij administrohen nga një administrator falimentimi ose nga gjykata, kur ekziston një marrëveshje me kreditorët, 

kur veprimtaritë e tij të biznesit janë pezulluar ose ai ndodhet në një situatë të ngjashme që ka lindur nga një procedurë e 

ngjashme në zbatim të legjislacionit në fuqi, me përjashtim të rastit të parashikuar në nenin 47, pika 2, shkronja “ç”, të këtij 

ligji; 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, aksioneri ose 

ortaku, ose që ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda Operatorit Ekonomik, nuk 

është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i formës së prerë për çdo vepër penale, 

të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë profesionale; 

Argumentimi:Këto kritere eshte vendosur sipas pikes 1 te nenit 76 të Ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik“, ne te 

cilen eshte e parashikuar se: 1. Çdo operator ekonomik që është ose ka qenë i dënuar me vendim gjyqësor të formës së 

prerë për ndonjë nga veprat penale (...)Ky skualifikim bëhet për veprat penale të mëposhtme: 

a) pjesëmarrje në grup të strukturuar kriminal, organizatë kriminale, bandë e armatosur, organizatë terroriste, sipas 

përcaktimeve të legjislacionit në fuqi; 

b) korrupsion sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi; 

c) mashtrim sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi; 

ç) pastrim parash ose financim të terrorizmit sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi; 

d) vepra me qëllime terroriste ose vepra penale të lidhura me veprimtari terroriste, sipas përcaktimeve të   legjislacionit në 

fuqi; 

dh) falsifikim; 

e) puna e fëmijëve dhe forma të tjera të trafikimit të qenieve njerëzore sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi. Detyrimi 

për skualifikimin e një operatori ekonomik zbatohet edhe kur personi i dënuar me një vendim gjyqësor të formës së prerë 

është anëtar i një organi administrimi, drejtues ose mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, operatori ekonomik, ose ka 

kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij. 

 

dh) Operatori Ekonomik nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, 

ose ndodhet në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur sipas germes pikes 2 te nenit 76 të të Ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik, 

ne te cilen eshte parashikuar se: [...]2. Një operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në një procedurë prokurimi 

kur operatori ekonomik ka shkelur detyrimet e tij në lidhje me pagesën e taksave ose kontributeve të sigurimeve 

shoqërore, me përjashtim të rasteve kur: 

a) operatori ekonomik është në proces gjyqësor dhe nuk ka një vendim gjyqësor ose administrativ të formës së prerë, 

sipas legjislacionit në fuqi; 

b) operatori ekonomik i ka përmbushur detyrimet e tij, duke paguar ose duke lidhur një marrëveshje detyruese me 

qëllim pagimin e detyrimeve tatimore që duhet të paguajë, duke përfshirë, aty ku është e zbatueshme, çdo kamatëvonesë 

ose gjobë. Në çdo rast, marrëveshja detyruese me qëllim pagimin e detyrimeve tatimore duhet të jetë e nënshkruar 

përpara datës së shpalljes së procedurës së prokurimit; 

c) operatori ekonomik nuk ka paguar shuma të vogla tatimesh ose kontributesh të sigurimeve shoqërore deri në 

vlerën prej 10 000 lekësh; 

ç) operatori ekonomik është informuar për shumën e saktë që duhet të paguajë pas shkeljes së detyrimit të tij për të 

paguar taksat ose kontributet e sigurimeve shoqërore, në një kohë të tillë kur nuk ka pasur mundësi të marrë masat e 

nevojshme për shlyerjen e tyre, përpara skadimit të afatit për dorëzimin e kërkesës për pjesëmarrje/ofertës. 

 

 



e) Operatori Ekonomik ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni 

në fuqi. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës 

së Shqipërisë. 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”e”, te pikes 2, te nenit 26,  te  VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e percaktuuar se: [...]2. Formulari pёrmbledhёs i 

vetёdeklarimit pёrmban informacion dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

 e) operatori ekonomik ka shlyer të gjitha detyrimet e maturuara të energjisë elektrike, dhe përmbush kërkesat që rrjedhin nga 

legjislacioni i fushës në fuqi. Ky informacion kërkohet për operatorët ekonomikë, të cilët ushtrojnë veprimtarinë në territorin 

e Republikës së Shqipërisë; 

f) Operatori Ekonomik nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ” ë”, te pikes 2, te nenit 26,  te  VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e percaktuuar se: [...]2. Formulari pёrmbledhёs i 

vetёdeklarimit pёrmban informacion dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

 ë) operatori ekonomik nuk ndodhet në kushtet e konfliktit te interesit, sipaslegjislacionit në fuqi; 

g) Operatori Ekonomik ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe 

të punës; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ”f”, te pikes 2, te nenit 26,  te  VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e percaktuuar se: [...]2. Formulari pёrmbledhёs i 

vetёdeklarimit pёrmban informacion dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

 f) operatori ekonomik ushtron aktivitetin në zbatim të kërkesave ligjore të legjislacionit mjedisor, social dhe të punës; 

 

gj) Operatori Ekonomik ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

 
Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ” g”, te pikes 2, te nenit 26,  te  VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e percaktuuar se: [...]2. Formulari pёrmbledhёs i 

vetёdeklarimit pёrmban informacion dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

 g) operatori ekonomik ka paraqitur ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) Operatori Ekonomik kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

 
Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me gërmen ” h”, te pikes 2, te nenit 26,  te  VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e percaktuuar se: [...]2. Formulari pёrmbledhёs i 

vetёdeklarimit pёrmban informacion dhe deklarimin,si më poshtë vijon: 

 k) operatori ekonomik ushtron aktivitetin konform kërkesave të legjislacionit në fuqi 

 

i) operatori ekonomik nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të 

përjashtuar nga e drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit 

Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj 

duhet të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 



Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Vetëdeklarimin e lartpërmendur.  

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Kriteret e Përgjithshme për pranimin e operatorëve pjesëmarrës, janë të pandryshueshme dhe janë  vënë të njëjta me 

Dokumentat Standarte të Tenderit (sipas shtojcës 7 të DST), dhe gjejne mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne 

te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor 

pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.”. 

 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaësuesi, 

përqindja e pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili prej 

anëtarëve të bashkimit.   

 

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai i 

vërteton autoritetit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke dorëzuar 

një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim. 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 88 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se: [...] Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh 

ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë 

procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës 

ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet 

palёve 

 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”,ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, 



në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla” 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”  

 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

a) Operatori ekonomik duhet të paraqesë Autorizim për tregtim të pajisjeve mjekësore,  të 

lëshuar nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, sipas ligjit 89/2014 “Për pajisjet 

mjeksore” i ndryshuar. 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 77 te Ligjin nr. 

162/2020 ”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. Autoritetet ose entet 

kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. Gjithashtu ky kriter eshte bazuar dhe ne 

nenin 21, 22 dhe 23 te Ligjit Nr.  89/2014 “Për pajisjet mjekesore“. 

 

b) Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqese çertifikatën ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e 

menaxhimit të cilësisë”, dhe nese operatori ekonomik ofertues eshte prodhues i pajisjeve 

mejekesore duhet te paraqese certifikatën SSH EN ISO 13485:2016 “Sistemin e Menaxhimit të 

Cilësisë për Pajisjet Mjekësore”, per tregtim të pajisjeve mjekësore në përputhje me objektin e 

prokurimit, lëshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombetar i akreditimit ose nga organizma nderkombetare akreditues, te njohur nga Republika e 

Shqiperise. Çertifikata kërkohet të jetë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

 



Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 79  te Ligjit 

nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, object 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikatatë lëshuara nganjë organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë.                                                                                                                                                 

Ky kriter gjen mbeshtetje dhe ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, 

për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organisma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të 

argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe nëmënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje dhe ne rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme 

te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim 

mbi hartimin e kerkesave te cilesise”. 

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

 

a. Paraqitjen e xhiros vjetore të realizuar nga operatorët ekonomikë gjatë 3 (tre) viteve të 

fundit financiare (2020, 2021 dhe 2022), ku vlera mesatare e tyre të jetë jo më e vogël se 

40 % e vlerës së fondit limit. 

 

Shënim*: Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Ky kriter, eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77  te Ligjit nr 

162/2020,”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje 

me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të 

kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. 



Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e 

vlerës së parashikuar të kontratës.; ne piken 1 dhe piken 2/c te nenit 43 te VKM nr. 285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: Pika 

1.Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. Pika 2/a: 

2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët 

monetar, dhe në procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence”. Vendosja e ketij kriteri behet 

me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine ekonomike dhe financiare te 

OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara me poshte, se zoterojne 

kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur kontraten sic eshte parashikuar nga AK. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Legjislatori në nenin 55/4 të VKM 285/2021 ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën e 

xhiros, që mund të kërkohet në Procedurën e Hapur të Thjeshtuar, e cila është 40 % e Fondit 

Limit të kontratës së shpallur. AK është e vetmja qendër terciare në RSH për këtë arsye praktika 

e vendosur ndër vite e cila ka rezultuar e suksesshme, është ajo e marzheve maksimale të 

përcaktuara nga legjislatori në Rregullat e Prokurimit Publik si dhe në Legjislacionin e 

Prokurimit Publik në tërësi. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në nenin 43 të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe 

nenit 13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i ndryshuar, ku 

përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave; 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për 

paraqitjen nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

 

2.3 Kapaciteti teknik:   

 

a) Dëshmi nga operatori ekonomik per furnizime të mëparshme të ngjashme në një vlerë 

jo me te vogel se 20% e vleres së fondit limit që është realizuar gjatë tre viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

 



- Si dëshmi për përvojën e mëparshme me nje ent publik, kërkohen vërtetime të 

lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratën dhe fatura tatimore të shitjes. 

 

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi 

pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat.  

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, 

”Per Prokurimin Publik” ,ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.Autoritetet ose 

entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të 

mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të 

shkuarën.Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës; si dhe me piken 4 te nenit 40 të VKM nr 285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e 

percaktuar se: [...]4. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon 

dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të 

madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë 

tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Autoriteti/enti kontraktor si 

dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës 

ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. Në rastin e përvojës së mëparshme të 

realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e 

objektit te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar 

nga AK. 

 

b) Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin teknik të paktën 1 (në) inxhinier/(inxhinier 

biomedical/elektronik/informatik /elektrik ose fusha te ngjashme), të certifikuar /trajnuar për 

instalim dhe servis pajisjesh mjekësore objekt prokurimi, , i cili do te jetë pergjegjes per 



instalimin e pajisjes, programimin sipas metodikave perkatese, trajnimin e personelit perdorues 

te pajisjes dhe mirembajtjen e pajisjes sipas garancise. 

Për këtë duhet të paraqesë: 

- Kopje e diplomës. 

- Vërtetim nga tatimet ku të figurojë në lispagesa e E-Sig sipas formularit E-SIG 025 per 3 muajt 

e fundit nisur nga data e hapjes se ofertave ose kontratë sherbimi/ bashkëpunimi te lidhur me 

inxhinierin. 

- Certifikata /ose/ Deshmi trajnimi per pajisjen mjekesore objekt prokurimi (aparat grafi dixhitale 

me panel detektues dhe me printer lazer per printimin e imazheve radiologjike); 

 

*Shënim: Ky kriter ne fazen e ofertimit te operatoreve ekonomik do te konsiderohet i 

permbushur me dorezimin/paraqitjen e formularit permbledhes te vetdeklarimit sipas shtojces 

9 te DST. Ne rastet kur OE do te shpallet fitues duhet te paraqese dokumentacionin provues 

sipas ketij kriteri. 

Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet : 

“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor 

pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose 

palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, 

dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 
 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në bazë të relacion per argumentimin e fondit limit dhe 

hartimin e specifikimeve teknike nr. _______prot.,date __.__.2023,.ne te hartuar nga  Komsioni 

hartimit të specifikimeve teknike dhe fondit limit) anetaret e Njesise se Prokurimit qe kane 

specialitetet perkatese ne lidhje me kriteret teknike, si kriter i vendosur ne perputhje me piken 4 

te nenit  77  te Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, ne ne pike 5/b/c te nenit 

40, të VKM 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku 

përcaktohen të gjitha kriteret e mundshme që autoriteti kontraktor i vlerëson të nevojshme, për sa 

kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës që do të prokurohet dhe 

jodiskriminuese. Ky kriter konkretisht, është vendosur në mënyrë që e gjithë procedura të bëhet 

nga persona të kualifikuar të cilët garantojnë zbatimin e kontratës plotësisht dhe në mënyrën e 

duhur, gjatë gjithë kohëzgjatjes së saj. 

 

c) Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë skedën përkatëse të produktit/katalogje apo 

fragmente të katalogut/katalogjeve, ku të përfshihen edhe specifikimet teknike të hollësishme 

për artikullin objekt prokurimi (pjesët e katalogut që permbajne emërtimin dhe specifikimet e 



detajuara teknike të artikullit që ofertohet, nese nuk janë në gjuhën shqipe, të përkthehen në 

gjuhën shqipe dhe të noterizohen). Operatori ekonomik duhet të markojë në katalogun 

përkatës produktin që ofron të përcaktuar në formularin e ofertës. Pajisja duhet të jenë e 

shoqëruar me manualet e përdorimit, manualin e vendosjes sipas rekomandimeve të 

prodhuesit dhe manualet e servisit/shërbimit. Katalogjet do pranohen vetem ne forme 

elektronike nepermjet sistemit elektronik te prokurimit. 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në bazë të relacion per argumentimin e fondit limit dhe 

hartimin e specifikimeve teknike nr. _______prot.,date __.__.2023,.ne te hartuar nga  

Komsioni hartimit të specifikimeve teknike dhe fondit limit) anetaret e Njesise se Prokurimit 

qe kane specialitetet perkatese si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 

te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik, si dhe me piken 6/b te nenit 40 të VKM nr 

285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e 

percaktuar se:[...] 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të 

dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në 

dokumentet e tenderit, si:[...] b. fotografitë apo katalogëtteknikë; […].  

Paraqitja e katalogjeve per te gjithe artikujt qe jane objekt prokurimi, eshte kerkuar me 

qellim verifikimin e perpuethshmerise se paisjeve mjekesore qe operatori ekonomik oferton, 

me specifikimet teknike te percaktuara ne DST ne Shtojcen 5. 

d) Operatori ekonomik duhet të paraqesë oferten teknike, për pajisjen objekt prokurimi bashkë 

me aksesorët përkatës, në formë tabele, ku të plotësohet: Specifikimet teknike, Emri i 

kompanisë prodhuese, Origjina e mallit, Emërtimi i katalogut të pajisjes / produktit, Nr. e 

faqes ku ndodhet produkti, Numri i references se artikullit (kodi) nxjerre nga katalogu i 

prodhuesit, si dhe çertifikimet përkatëse për produktin. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetari i Njesise se Prokurimit qe ka specialitet 

perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me piken 1 te nenit 

36teLigjit nr. 162/2020, “Per ProkuriminPublik”, ne tecileneshte e percaktuar se:  

1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen nënenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 

dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen qartë karakteristikat e punëve, 

shërbimit ose furnizimit që do të prokurohet. 

Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve të justifikuara plotësisht, hartohen në mënyrë 

të tillë që të marrin në konsideratë kriteret e aksesueshmërisë për personat me aftësi të 

kufizuar ose projektimit për të gjithë përdoruesit, sipas kërkesave në legjislacionin në fuqi. 

Gjithashtukykritereshte ne perputhje me piken 2 tenenit 40 te VKM nr 285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se:2. Për mallrat që do të 

prokurohen, autoritetet/entet kontraktor e parashikojnë specifikimet teknike, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, nëpërputhje me nenin 36, të LPP-së, dhe që i vlerëson mallrat 

si të pranueshme përfunksionet e kërkuara. 



Ne kete kontekst eshte kerkuar dhe oferta teknike, me anete se ciles do te behet e mundur 

verifikimi me i sakte i artikujve te ofertuar, specifikimeve te tyre, origjina, konformi te tietj 

me dokumentacionin mbeshtetes te paraqitur nga ofertuesi. 

 

e) Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi / MAH / ose nga 

distributori zyrtar i autorizuar nga prodhuesi (ku të provohet /dokumentohet lidhja e tyre me 

prodhuesin), nëpërmjet të cilit konfirmohet se ofertuesi autorizohet të tregtojë pajisjet 

mjekësore objekt prokurimi. Autorizimi duhet të jetë origjinal dhe i vlefshem ne momentin e 

hapjes dhe dorëzimit të ofertave (nese nuk janë në gjuhën shqipe, të përkthehen në gjuhën 

shqipe dhe të noterizohen). 

 

Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken a) dhe b) eshte vendosur ne perputhje me 

piken 1 te nenit 79  te Ligjit nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te 

percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, object 

prokurimi, I plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ I vlerësimit të konformitetit, I akredituar nga organizmi 

kombëtar I akreditimit ose organisma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose 

të ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, object prokurimi,  iplotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ I vlerësimit të konformitetit, I akredituar nga organizmi kombëtar I akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtë sisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin 

e prokurimit, si dhe ne piken 8 te nenit 40 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”. 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje ne rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 

20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave 

te prokurimit publik“, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 

3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e 

kerkesave te cilesise., si dhe referuar Relacion per argumentimin e fondit limit dhe hartimin e 

specifikimeve teknike nr. _______prot.,date __.__.2023. 

 

f) Kërkohet që paisja të jetë e çertifikuar/markuar CE/DC ose FDA (Deklaratë 

Konformiteti) të vlefshme në momentin e hapjes së ofertave kur është e aplikueshme. 

(Dorëzimi i Çertifikatës së Konformitetit është i Detyrueshëm); 

 



Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken a) dhe b) eshte vendosur ne perputhje me 

piken 1 te nenit 79  te Ligjit nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te 

percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, 

objektprokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 

Kjodispozitëzbatohetedhekurkërkesatteknike u 

referohenkualifikimevetëkandidatitosetëofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi,i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtaria kreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin 

e prokurimit. 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje ne rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 

20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave 

te prokurimit publik“, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 

3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e 

kerkesave te cilesise., si dhereferuar Relacion per argumentimin e fondit limit dhe hartimin e 

specifikimeve teknike nr. _______prot.,date __.__.2023. 

g) Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratën për përmbushjen e afatit të garancisë e cila 

të jetë minimum dy vjet ose më shumë përfshirë blerjen dhe zëvendësimin e pjesëve të 

difektuara me pjesë këmbimi të reja dhe origjinale gjatë periudhës së garancisë. 

h) Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për furnizimet me mallin/paisjen 

mjeksore sipas afatit të përcaktuar. 

i) Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë ku të konfirmojë vënien në punë të 

pajisjes mjekesore. 

 

Argumentimi: Kriteret e vendosura ne DST ne pikat g);, h);, dhe i) jane vendosur nga 

anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne 

perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin 

Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 

“Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave te 

prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 

3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e 



kerkesave te cilesise“,si dhe referuar Relacion per argumentimin e fondit limit dhe hartimin e 

specifikimeve teknike nr. _______prot.,date __.__.2023. 

Deklarata se garancise per cdo defekt te mundshem teknologjik, sipas afatit te percaktuar ne 

specifikimet teknike, per  furnizimet me mallrave/paisjeve mjeksore sipas afatit te 

percaktuar, si dhe deklarata, eshte kerkuar ne menyre qe te garantohet permbushja e 

kerkesave te AK te specifikuar ne relacionin nr. _______prot.,date __.__.2023. 

j) Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë paraprake, për garantimin e regjistrimit 

të pajisjes mjekësore të AKBPM-ja, pas shpalljes fitues, sipas ligjit 89/2014 “Për pajisjet 

mjeksore” i ndryshuar. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte miratuar dhe vendosur nga anetaret e Njesise se Prokurimit qe 

ka specialitetin perkatese ne lidhje me kriteret teknike, ne perputhje me nenin77 teLigjit 

Ligjit nr.162, datë 23.12.2020, ”Për prokurimin publik”, VKM nr. 295, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, Njoftimi i APP-së, me nr.2502prot., datë 

09.04.2021,rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve 

per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave te prokurimit publik“, rekomandimin 

e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe 

nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“, te Ligjit nr. 

89/2014 “Për Pajisjet Mjekësore”, si dhe referuar Relacion per argumentimin e fondit limit 

dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. _______prot.,date __.__.2023. 

 E vetmja Agjenci Shteterore e cila ben regjistrimin e pajisjeve mjekesore ne Shqiperi eshte 

Agjencia e Barnave dhe Pajisjeve Mjekesore per te cilen edhe grupi I punes sipas 

specialiteteve perkatese ka percaktuar kete kriter I cili garanton keto permbushje standardesh 

teknikeetj.,  Njesia e prokurimit vendos kriterin e sipercituara, ku kerkon qe OE fitues qe te 

plotesojne kete kriter, ne menyre qe AK te sigurohet  qe subjekti/shoqeria  qe do te kryejë 

furnizimin, jep garancine  per keto paisje do behet regjistrimin prane  Agjencise se Barnave 

dhe Pajisjeve Mjekesore. 

 

k) Ofertuesi duhet të paraqesë deklaratë, ku deklaron se malli/pajisja mjekësore është vendosur 

dhe ambalazhuar sipas standartit të prodhuesit, ku malli/pajisja mjekësore sipas objektit të  

prokurimit të jetë e re, e papërdorura, prodhimi dhe modeli të jetë i 2 (dy) viteve të fundit. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne 

lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP nr. 

3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e 

tenderit te procedurave te prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se 

pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“, si dhe referuar Relacion per 



argumentimin e fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. _______prot.,date 

__.__.2023. 

 

l) Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë, ku deklaron se merr përsipër trajnimin e 

stafit mjekësor dhe teknik për përdorimin e pajisjes në momentin e dorëzimit të saj.  

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetaret e NjP qe kane specialitet perkatese ne 

lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 4 pika 38, nenin 36 dhe 77 te 

Ligjit nr. 162/2020, “Per Prokurimin Publik”, ne pikat 5, 6 dhe 8 te nenit 40 te VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik“, rekomandimin e APP nr. 

3341/1 prot, date 20.03.2018 “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e 

tenderit te procedurave te prokurimit publik”, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se 

pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 

“Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise“, si dhe referuar Relacion per 

argumentimin e fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike nr. _______prot.,date 

__.__.2023. 

Deklarata se mer persiper trajnimin e stafit mjekësor për perdorimin e paisjes në momentin e 

dorëzimit të saj, eshte kerkuar ne menyre qe te garantohet permbushja e kerkesave te AK te 

specifikuar ne relacionin nr. _______prot.,date __.__.2023, ne menyre qe AK te sigurohet  qe 

subjekti/shoqeria  qe do te kryej furnizimin, te bej tranimin e stafit mbi menyren e pordorimit 

të apraturës/pajisjes mjekesore e cila do te jete prodhim i viteve te fundit, ku per kete arsye 

lind nevoja qe perdorimi i ketyre pajisjeve nga stafi mjekesore duhet domosdoshmerisht 

trajnimi per perdorimin e tyre ne menyresa me eficente. 

 

Shënim: KVO rezervon të drejtën e verifikimit të të dhënave të paraqitura nga ofertuesit. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

 

Shtojca 5. 

 [ Shtojcë për t’u plotesuar nga Autoriteti Kontraktor] 

FORMULARI I SPECIFIKIMEVE TEKNIKE 

 

  

Përshkrimi i Specifikimeve Teknike të mallrave objekt i prokurimit, duhet të përshkruhen sa më 

saktë dhe plotësisht, për sa të jetë e mundur, duke krijuar kushte për konkurrencë të paanshme 

dhe të hapur midis të gjithë kandidatëve dhe ofertuesve. Specifikimet teknike, me përjashtim të 

rasteve plotësisht të justifikuara, duhet të hartohen në mënyrë të tillë që të marrin parasysh 



kriteret e aksesit për personat me aftësi të kufizuara ose projektimin për të gjithë përdoruesit, siç 

kërkohet nga ligji në fuqi. 

SHËNIM: Në Specifikimet Teknike, nuk duhet të përshkruhet asnjë markë specifike prodhimi 

ose burim ose proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një 

Operator specifik Ekonomik ose ndonjë markë tregtare, patentë, tip ose origjinë ose prodhim 

specifik, për të favorizuar ose eliminuar ndërmarrje ose produkte të caktuara. Një gjë e tillë 

lejohet vetëm në raste të jashtëzakonshme kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë 

ose e kuptueshme për të përshkruar objektin e Kontratës. Referencat e tilla duhet të shoqërohen 

me fjalët "ose ekuivalent”.  

 

Skicimet, parametrat teknik etj: 

Specifikimi i Materialeve: 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

         Sistem stacionar radiografie digitale i përbërë nga: 

1 Mbajtësi i llambës së rrezeve X 

2 Llamba e rrezeve X 

3 Kolimatori 

4 Gjeneratori i rrezeve X 

5 Tavolinë radiografike  

6 Stativi Vertikal 

7 Detektor me Panel të Sheshtë Pa Kabëll (FPD) 

8 Sistemi Dixhital për Kapjen dhe Përpunimin e Imazheve 

9 Printer radiografie digital Laser Dry/Thermal Dry 

  

1. Mbajtësi i llambës së rrezeve X 

 Lëvizja gjatësore - min. 1800 mm 

 Lëvizja laterale - min. 200 mm 

 Lëvizja vertikale - min. 1300 mm 

 Rotullimi i tubit të rrezeve X në boshtin horizontal:  -140° deri +180° 

 Rotullimi i tubit të rrezeve X në boshtin vertikal: min. 180° 

 Shikimi i këndit të rrotullimit të tubit të rrezeve X në mbështetësin e tubit të rrezeve X 

 Bllokim elektromagnetik 

 Pozicioni më i ulët i tubit të rrezeve X min. 500 mm 

 Pozicioni më i lartë i tubit të rrezeve X min 1800 mm 

  

2. Llamba e Rrezeve X 



 Kapaciteti i ngrohjes së anodës - min. 200 kHU 

 Voltazhi i llambës jo me pak se 150kV 

 Fokusi i vogël min. 0.6 mm; fokusi i madh min. 1.2 mm 

  

3. Kolimatori 

 Me fushë drite 

 Fusha e rrezatimit nga 0x0 deri në 430x430 mm 

  

4. Gjeneratori i rrezeve X 

 Fuqia e gjeneratorit duhet të jetë jo më e vogël se 56 kË 

 Të ketë minimalisht 400 programe anatomike te programueshme 

 Diapazoni i kV - min. 40-150 kV 

 Diapazoni i mA - min. 10-630 mA 

 Diapazoni i mAs - min. 0.5-500 mAs 

 Koha e ekspozimit nga 0.001 - 10 sek. 

 Kontrolli automatik i ekspozimit (AEC) 

  

5. Tavolinë Radiografie 

 Syprina e tavolinës me lëvizje në 4 drejtime  

 Lëvizja e syprinës në drejtimin gjatesor: min. 1100 mm 

 Lëvizja e syprinës në drejtimin transversal: min. 250 mm 

 Lartësia e syprinës së tavolinës nga dyshemeja: maks. 700 mm 

 Madhësia e syprinës së tavolinës: min. 2350 x 810 mm 

 Kapaciteti mbajtës: min. 320 kg 

 Sistemi për marrjen e fotos - min. 4 fusha 

 Rrjeta të jetë e heqshme 

 Rrjeta min. 40 rreshta/cm 

 Fokusi i rrjetës min. 100 cm 

  

6. Stativi Vertikal 

 Lëvizja vertikale e kornizës Bucky: min. 1300 mm 

 Rrjeta min. 40 rreshta/cm 

 Fokusi i rrjetës min. 170 cm 

 Rrjeta të jetë e heqshme 

 Sistemi për marrjen e fotos - min. 4 fusha 

  

7. Detektor me Panel të Sheshtë Pa Kabëll (FPD) 

 Detektor me panel të sheshtë pa kabëll për tavolinën e pacientit dhe mbështetësin 



vertikal 

 Materiali i skintilatorit: CsI 

 Rezolucioni hapësinor: min 3.5 lp/mm 

 Pixel Pitch: 140 micron ose më i vogël 

 Pikselat: 3000 x 3000 piksel ose më shumë 

 Rezolucioni: min. 16 bit-a 

 Madhësia aktive e fushës së imazhit min. 430x430 mm 

 Pesha (me bateri), më pak se 3.65 kg 

 Kujtesë e brendshme në detektor për të ruajtur min. 200 imazhe 

 Niveli i mbrojtjes nga uji minimum IP67 

 Kapaciteti i ngarkimit të detektorit në gjithë sipërfaqen min. 400 kg 

 Kapaciteti i ngarkimit të detektorit në një pikë (ngarkesa lokale) min. 200 kg 

 Mundësia e rënies pa dëmtim deri në një lartësi prej 1m 

 Mbështjellje e detektorit të sheshtë me doreza të integruara 

 Detektim automatik i ekspozimit (funksioni AED) 

 Efikasiteti i transferimit të ngjyrave (DQE) në 0.5 lp/mm min. 46% 

 Të paktën 2 bateri për panelin ëireless me karikues baterie 

 Koha aktive e funksionimit: min 15 orë (me mënyrën e gjumit të çaktivizuar) 

  

8. Sistemi Dixhital për Kapjen dhe Përpunimin e Imazheve 

 Shikim paraprak i imazhit: max 3.5 sekonda pas ekspozimit 

 Koha e ciklit: max 4 sekonda 

 Monitori LED: min 21'' me rezolucion min. 1280x1024 

 Workstation i gjeneratës së fundit 

 Mjetet e Imazhimit: zmadhimi, përqëndrimi, prerja, rrotullimi, invertimi, shënime, 

Matja e distancës dhe matja e këndit, këndi Cobb 

 Bashkimi i imazheve (Image stitching) 

 Eksportimi i të dhënave, minimalisht: DICOM, BMP, JPEG, TIFF, RAW 

 Kompatibiliteti me DICOM 3.0 

 Shfaqja e gjendjes në FPD (gjendja minimale e baterisë, gjendja e lidhjes dhe gjendja e 

mënyrës së gjumit) 

  

9. Printer radiografie digital Laser Dry/Thermal Dry 

 Të ketë teknologji printimi Laser Dry ose Thermal Dry 

 Të ketë shpejtësi printimi të paktën 60 filma/orë për përmasën 35 x 43 cm 

 Të ketë rezolucion printimi minimumi 508 dpi ose 50 micron 

 Të ketë të paktën 2 magazina filmi (35 x 43cm dhe 20 x 25 cm ) 

 Printeri te vije me te pakten 500 filma me permasa 35 x 43 cm dhe 600 filma me 

përmasa 26x36 ose 20x25 cm 



 

SPECIFIKIMET TEKNIKE  

 

b) Pajisja Mjekësore të jetë e çertifikuar/markuar CE/DC ose FDA  

c) Të respektohen të gjithë specifikimet teknike të kërkuara.   



 

Shtojca 6 

 (Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor) 

(Kjo Shtojcë në rastin e Marrëveshjes Kuadër do të plotësohet nga autoriteti kontraktor vetëm 

gjatë rihapjes së procesit të mini-konkursit) 

   

FORMULARI I SASISË DHE GRAFIKUT TË LËVRIMIT 

 

Sasia e mallit që kërkohet: 

Nr. Emërtimi Njësia Sasia Sasia me shkrim 

1. “Furnizim - Vendosje aparat 

stacionar grafie dixhitale me 

panel detektues dhe me printer 

lazer/dry lazer për printimin e 

imazheve radiologjike”. 

 

 

 

Copë 

 

 

1 

 

 

një 

 

 Afatet e lëvrimit:  Malli do të lëvrohet nga data e lidhjes së Kontratës  deri në 45 ditë 

kalendarike. 

 

 

Sasia dhe Grafiku i lëvrimit janë vendosur në bazë të shkresës me nr. ___ prot.,datë ___ për 

argumentimin e fondit limit dhe hartimin e specifikimeve teknike me lëndë: Ripërllogaritje e 

argumentuar e fondit limit për procedurën e prokurimit me objekt:”Furnizim - Vendosje aparat 

stacionar grafie dixhitale me panel detektues dhe me printer lazer/dry lazer për printimin e imazheve 

radiologjike” në SUOGJ “Mbretëresha Geraldinë” Tiranë”. 

 

 


